
全柔連発第 28-0799 号 

平成 29 年 3 月 13 日 

 

全柔連加盟団体・構成団体 御中 

 

審判委員会 

委員長 西田 孝宏 

〔 公 印 省 略 〕 

 

大会におけるマウスピース（マウスガード）の装着について（通達） 

 

拝啓 早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本連盟の諸事業に

格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 平成 20 年 3 月 17 日付け文書（ルールの特殊な例の解釈）でマウスピースの装着を禁止

としておりました。この度、本連盟審判委員会、医科学委員会における検討の結果、以下

のとおりといたしますので、関係者への周知をお願いいたします。 

 

「大会におけるマウスピースの使用を可とする。」 

マウスピースは白または透明なものとし、使用する選手は畳に上がる前に審判員また

は試合場係員にマウスピースを使用していることを申告すること。 

以上 


